
 
 
 
 

    
COMUNE  DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

Il Sindaco 

 

Prot. n. 2020/2228 

DECRETO N. 3/2020 
 
 
OGGETTO: Misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica da CO.VI.D-19 - Riunioni 

del Consiglio e della Giunta comunale in videoconferenza – Disposizioni temporanee ai sensi 

dell'art. 73, co. 1 e 5 del D.L. n. 18/2020. 

 

 IL SINDACO/PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

• l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di “rilevanza internazionale”;  

• successivamente, in data 11 marzo 2020, l'OMS ha dichiarato lo stato di “pandemia”;  

• il Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020 ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale, per sei mesi;  

• allo scopo di contenere il diffondersi del contagio, il Governo ha prima varato il DL 23 

febbraio 2020 n. 6, poi numerosi decreti attuativi;  

• il DPCM 8/3/2020 ha previsto che “siano adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento 

di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e 

sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamento attivati nell’ambito dell’emergenza 

Covid-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro 

[…] ed evitando assembramenti” (art. 1, comma 1, lett. q) del DPCM 8 marzo 2020);   

• da ultimo, il D.L. n. 18/2020 (cd. Decreto “Cura Italia”), all'art. 73 commi 1  e 5  

testualmente recita:     

"1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 

videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità 

previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che 

consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente 

5. Dall’attuazione della presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica. Le amministrazioni pubbliche interessate provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo 

con le risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente sui propri bilanci. "; 

 

 

 



 
 
 
 

DECRETA 

 

1) DI RIUNIRE in via straordinaria, motivata dall’emergenza sanitaria di cui sopra, le 

prossime sedute del Consiglio e della Giunta in modalità videoconferenza; 

2) DI DARE ATTO che ci si avvarrà di un applicativo gratuito, in osservanza delle citate 

disposizioni, che prevedono non possano derivare nuovi oneri a carico della finanza 

pubblica, con l'assistenza necessaria del Servizio Informatico Associato presso l'Unione dei 

Comuni; 

 

• Il collegamento audio/video dev'essere idoneo a: 

 
a) garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti che intervengono in audioconferenza, 

videoconferenza e teleconferenza; 

b) regolare lo svolgimento dell’adunanza, constatare e proclamare i risultati della votazione; 

c) consentire al Segretario comunale (o al Vice Segretario, in sua vece), di percepire quanto accade e 

viene deliberato nel corso della seduta, assicurando il regolare svolgimento delle sue funzioni, nel 

rispetto dell'art. 97 del d.lgs. n. 267/2000; 

d) consentire a tutti i componenti di Giunta/Consiglio di partecipare alla discussione ed alla 

votazione sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno; 
 

3) DI STABILIRE le seguenti direttive: 

 
a) Il Sindaco, gli Assessori/Consiglieri ed il Segretario Comunale, ferma la necessità della presenza 

fisica in seduta di chi presiede la stessa, potranno partecipare alla Giunta/Consiglio comunale 

collegandosi con la sala ove si svolge la seduta, in audioconferenza, videoconferenza e/o 

teleconferenza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

b) L'appello dovrà essere svolto dal Segretario in avvio di seduta, il quale accerterà "a video" l'identità 

del componente.  

c) Qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità,  la stessa si considererà 

svolta nel luogo in cui si trova il Presidente; 

d) Nel verbale di seduta si darà conto del numero e dei nominativi dei componenti di Giunta/Consiglio  

intervenuti in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza; 

e) Per il computo del numero legale si sommano ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 

svolge la seduta, i componenti collegati in audioconferenza, videoconferenza e/o teleconferenza da 

luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune; 

f) La votazione verrà svolta per appello nominale, dando atto, al termine, dell'esito della votazione; 

g) Al termine della seduta il Sindaco/Presidente riepiloga le deliberazioni assunte, richiamando per 

ognuna le singole votazioni rese; 

h) Nel verbale delle deliberazioni si darà atto che la riunione si è svolta in videoconferenza; 

i) Le riunioni dell'organo consiliare vengono registrate; 

 

 

4)  L'ufficio Segreteria è incaricato di trasmettere copia del presente decreto ai componenti del consiglio 

comunale prima della prossima seduta, affinchè ne abbiano tempestiva conoscenza. 

  

San Benedetto Val di Sambro, lì 20 Marzo 2020 

Ing. Alessandro Santoni 

(File firmato digitalmente) 


		2020-03-20T10:53:05+0100
	Alessandro Santoni




